

使用中機器腳踏車排放空氣污染物不定期檢驗辦法第二條、第六條、第八條條文修正總說明

為提升汽機車污染排放管制品質，並依空氣污染防制法施行細則第四條汽車定義規定，包括汽柴油車及機器腳踏車，爰修正「使用中機器腳踏車排放空氣污染物不定期檢驗辦法」，條文中之「機器腳踏車」修正為「汽車」，以擴大適用對象至所有使用中汽車。

使用中機器腳踏車排放空氣污染物不定期檢驗辦法第二條、第六條、第八條修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
使用中 <u>汽車</u> 排放空氣污染物不定期檢驗辦法	使用中機器腳踏車排放空氣污染物不定期檢驗辦法	為擴大適用對象為使用中汽車，爰修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 主管機關得於車(機)場、站、道路、港區或其他適當地點<u>實施使用中汽車排放空氣污染物</u>不定期檢驗。</p> <p>主管機關對行駛中汽車執行不定期檢驗應考量道路交通狀況，於道路旁明顯處置放告示牌，且應注意行車安全。</p> <p>前項不定期檢驗攔車時應有明顯指示停車動作，指揮受檢驗車輛進入等待區，並向受檢驗人說明檢驗目的，必要時，並得檢視受檢驗人相關證明文件。</p>	<p>第二條 主管機關對停放於車(機)場、站、道路、港區或其他適當地點之機車得進行不定期檢驗。</p> <p>主管機關對行駛中機車執行不定期檢驗應考量道路交通狀況，於道路旁明顯處置放告示牌，且應注意<u>車輛之</u>行車安全。</p> <p>前項不定期檢驗攔車時應有明顯指示停車動作，指揮受檢驗車輛進入等待區，並向受檢驗人說明檢驗目的，必要時，並得檢視受檢驗人相關證明文件。</p>	<p>一、修正「機車」為「汽車」，以擴大本辦法之適用對象。</p> <p>二、文字修正。</p>
第六條 (刪除)。	第六條 前二條之處分，由執行不定期檢驗之主管機關為之。	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、管轄機關依行政罰法規定辦理，無須於本辦法規定。</p>
<p>第八條 執行不定期檢驗人員應經中央主管機關訓練及格取得合格證書者為之。</p> <p>前項人員應使用<u>符合中央主管機關公</u></p>	<p>第八條 執行不定期檢驗人員應經中央主管機關訓練及格取得合格證書者為之。</p> <p>前項人員應使用經中央主管機關認可之電</p>	<p>一、增訂執行不定期檢驗人員應使用符合中央主管機關公告之檢驗測定方法規定之儀器設備，及增訂委託專責機構</p>

<p><u>告之檢驗測定方法規定之儀器設備，屬執行機器腳踏車之不定期檢驗，應使用經中央主管機關認可之電腦軟體及儀器設備，並依<u>交通工具空氣污染物排放標準</u>規定之方法進行檢測。</u></p> <p>前項檢測主管機關得委託<u>專責機構或經認可之機車排氣檢驗站</u>辦理。</p>	<p>腦軟體及儀器設備，並依本法第三十四條排放標準規定之方法進行檢測。</p> <p>前項檢測主管機關得委託經認可之機車排氣檢驗站辦理。</p>	<p>辦理檢測之規定。</p> <p>二、文字修正。</p>
---	--	--------------------------------